
Posudek	oponenta	diplomové	práce
Autor	práce	(jméno	a	příjmení) Monika	VEITHOVÁ

Název	práce Etika	a	ekonomie	v	průběhu	dějin	ekonomického	myšlení

Název	a	typ	studijního	programu Ekonomika	a	management	/	Navazující

Fakulta	/	katedra Ekonomická	fakulta	/	KRM

Vedoucí	práce Lapka	Miloslav,	PhDr.	CSc.

Oponent doc.	Ing.	Josef	Seják,	CSc.

Hodnocení	práce

1.	Význam	a	náročnost	tématu	1.0
Poznámka:	Téma	etiky	a	ekonomie	je	náročné	s	rostoucí	aktuálností.Nové	psych.výzkumy
ukazují,že	při	jeho	řešení	nelze	pominout,že	99%	lidské	historie	představuje	žití	v	komunitách
lovců	a	sběračů.U	2/3	lidstva	převažuje	podmíněný	altruismus
2.	Logická	struktura	práce	1.0
Poznámka:	DP	má	logické	uspořádání	a	obsahuje	všechny	požadované	části.
3.	Naplnění	cíle	práce	1.5
Poznámka:	Cíle	DP	byly	splněny.U	dotazník.šetření	mohlo	být	uvedeno,že	průzkumy
environm.	postojů	jsou	často	zatíženy	systémovou	chybou,plynoucí	z	faktu,že	jedinci	mají
tendenci	se	ve	vztahu	k	ŽP	hodnotit	lépe	než	je	jejich	skutečné	chování.
4.	Metodický	postup	1.0
5.	Hodnocení	teoretického	a/nebo	praktického	přínosu	práce	1.0
Poznámka:	Hlavní	přínos	DP	je	v	otevření	velmi	potřebného	tématu.	Autorka	prokázala
sociologickým	průzkumem,	že	většina	dotázaných	preferuje	pro-environmentální	a	etické
postoje	a	zároveň,	že	etika	v	podnikání	není	určující	zásadou	jednání.
6.	Práce	s	literaturou	1.5
Poznámka:	Doporučuji	autorce	DP	přečíst	před	obhajobou	kap.	13	z	druhého	vydání
učebnice	Ecological	Economics	od	Daly	H.,	Farley	J.	(2011).
7.	Formální	stránka	1.0
Poznámka:	DP	je	zpracována	formálně	i	gramaticky	pěkně.	Má	jen	pár	formulačních
nepřesností.

Závěr

Hodnocení	práce	známkou:	výborně
Doporučuji	práci	k	obhajobě:	ANO	

Otázky	pro	diskusi	a	poznámky

Kritické	poznámky	a	celkový	přínos,	celková	hodnota	práce

Doporučuji	autorce	DP	přečíst	před	obhajobou	kap.	13	z	druhého	vydání	učebnice	Ecological
Economics	od	Daly	H.,	Farley	J.	(2011).

Otázky	nebo	témata	pro	diskusi	před	komisí



Liberální	tržní	systém,	který	je	v	historickém	kontextu	poprvé	orientován	na	jednání	jedince	ve
vlastní	prospěch,	je	mnoha	odborníky	označován	za	selhávající,	protože	globálně	plodí	rostoucí
příjmové	nerovnosti	mezi	lidmi.	Domnívá	se	autorka,	že	lze	zlepšit	etiku	ve	stávajícím	systému
nebo	k	tomu	bude	třeba	změnit	kritéria	zainteresovanosti	v	ekonomických	činnostech	čili	přejít	k
novému	společenskému	systému	ekonomických	činností?

Datum:	19.09.2015 Podpis	oponenta	diplomové	práce


